1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ ĐĂK UI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 407 /BC-UBND

Đăk Ui, ngày 26 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau

Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025

Căn cứ Thông báo số 23/TB-HĐND, ngày 05/11/2025 của Thường trực Hội

đồng nhân dân xã Đăk Ui về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm

2025 của HĐND xã Đăk Ui, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp

thường lệ giữa năm 2025 như sau:

1. Về công tác chỉ đạo giải quyết

Trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND xã, UBND xã đã phối hợp với Ủy

ban Mặt trận TQVN xã thực hiện công tác tiếp xúc cử tri, nhằm lắng nghe, ghi nhận các ý

kiến, kiến nghị của cử tri để từ đó có các giải pháp phù hợp, kịp thời giải quyết các vấn đề

thuộc thẩm quyền. Sau đợt tiếp xúc, các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được tổng hợp, phân

loại theo lĩnh vực và mức độ ưu tiên để có các bước xử lý phù hợp.

Qua tiếp xúc, có nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến các vấn đề về hạ tầng,

giao thông, điện, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, cũng như các vấn đề về chính sách xã

hội, đất đai... UBND xã đã chủ động xem xét, giải quyết các kiến nghị thuộc thẩm quyền; các

ý kiến, kiến nghị đã được trả lời rõ ràng, minh bạch, đảm bảo đúng quy định của pháp luật,

đồng thời có những kiến nghị không thuộc thẩm quyền đã được chuyển đến các ban nghành

liên quan để xem xét, giải quyết.

Trong quá trình giải quyết, UBND xã đã thực hiện đúng quy trình, thời hạn quy định về

việc trả lời, báo cáo kết quả đến cử tri. Báo cáo đã thể hiện rõ các nội dung đã giải quyết, các

kiến nghị còn tồn đọng, nguyên nhân và các giải pháp khắc phục trong thời gian tới. Đặc biệt,

nhiều kiến nghị của cử tri đã được giải quyết dứt điểm, góp phần nâng cao đời sống, ổn định

tình hình an ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Kết quả giải quyết

- Tống số ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ là: 11 ý kiến (xã Đăk Ui

cũ không có ý kiến, xã Đăk Ngọk cũ có 11 ý kiến),  trong đó:

+ Tổng số ý kiến, kiến nghị đã trả lời tại hội nghị, được cử tri thống nhất: 08 ý kiến.

+ Tổng số số ý kiến, kiến nghị được tiếp thu, trả lời bằng văn bản: 03 ý kiến (Trong đó:

01 ý kiến không thuộc thẩm quyền giải quyết; 02 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của

UBND xã).

- Kết quả giải quyết:

2

+ Đối với 01 ý kiến không thuộc thẩm quyền: UBND xã đã có văn bản chuyển nội dung

kiến nghị của cử tri đến điện lực Đăk Hà xem xét, giải quyết.

+ Đối với 02 ý kiến thuộc thẩm quyền: UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn

tham mưu giải quyết xong.

(Có phụ biểu nội dung trả lời, giải quyết kèm theo).

3. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan có thẩm quyền quyền giải quyết dứt điểm

các ý kiến chưa được giải quyết. Đồng thời phối hợp với MTTQVN xã và các đoàn thể xã

thường xuyên nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân, kịp thời giải quyết các vấn đề nhân

dân quan tâm, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ngai tại cơ sở mà người dân đang gặp

phải.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể

nhân dân để nâng cao hiểu biết và chấp hành pháp luật. Phát huy vai trò của các Tổ hòa giải

cơ sở trong việc phát hiện, giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp ngay từ khi mới phát sinh,

nhằm hạn chế đơn thư, kiến nghị lên các cấp.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, giải quyết đúng

trình tự, thủ tục trong quá trình tiếp nhận các giao dịch hành chính của công dân.

- Thường xuyên kiểm tra kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, kịp thời kiến

nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền đối với các ý kiến, kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm.

Trên đây là Báo cáo kết quả giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp

thường lệ giữa năm 2025 của UBND xã Đăk Ui./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ;

- LĐ UBND xã;
- UBMTTQ xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Sương

	BÁO CÁO
	1. Về công tác chỉ đạo giải quyết
	2. Kết quả giải quyết
	3. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới